
REGISTRO GENERALE N. 3009 del 22/11/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUARTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3009 del 22/11/2023 

 DETERMINAZIONE N. 633 del 17/11/2023 
PROPOSTA N. 3924 del 17/11/2023 
 
OGGETTO: POR Puglia 2014 – 2020 Azioni per la tutela di flora e di fauna di interesse conservazionistico 

nel SIC/ZPS IT9130007 AREA DELLE GRAVINE» Affidamento fornitura delle attrezzature per la 
pulizia dei locali e manutenzione delle opere immobili WWF 

 
Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Richiamate la: 
• deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 
 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 

• con delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate 
le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

Premesso che: 
➢ il Comune di Massafra è capofila del Progetto «Azioni per la tutela di flora e di fauna di 

interesse conservazionistico nel SIC/ZPS IT9130007 AREA DELLE GRAVINE», finanziato 
nell’Asse VI – Azione 6.5.1 del POR-PUGLIA 2014-2020 «Interventi per la tutela e la 
valorizzazione della biodiversità terrestre e marina». Il Progetto ammesso a finanziamento è 
stato presentato dai Comuni di Massafra, Crispiano e Statte, sulla base del protocollo di intesa 
allegato alla delibera G.M. n°57 del 24.03.2017 del Comune di Massafra; 

➢ il Progetto è finalizzato alla tutela degli habitat, della flora e della fauna di interesse 
conservazionistico dell'Area delle Gravine dell'arco ionico tarantino (SIC/ZPS IT9130007), 
mediante la realizzazione di 8 azioni. Le aree di intervento del Progetto ricadono in provincia 
di Taranto, in particolare nei comuni di Massafra, Crispiano e Statte e rientrano in gran parte 
nei confini del SIC/ZPS IT9130007 Area delle Gravine e del Parco Naturale Regionale Terra 
delle Gravine;  

➢ Il progetto è finalizzato alla tutela degli habitat, della flora e della fauna di interesse 
conservazionistico dell'Area delle Gravine dell'arco ionico tarantino (SIC/ZPS IT9130007), 
mediante la realizzazione delle azioni di seguito individuate: 

1. Azione 1 – Restocking della popolazione di testuggine di Hermann Testudo 
Hermanni  con individui detenuti in cattività; 

2. Azione 3 – Incremento della popolazione nidificante di grillaio Falco Naumanni nelle 
colonie di Massafra e Crispiano e insediamento della colonia di Statte; 

3. Azione 4 – Realizzazione di stagni per la conservazione degli Anfibi; 
4. Azione 5 – Interventi per la conservazione dei Chirotteri; 
5. Azione 6 – Gestione di Ailanthus Altissima; 
6. Azione 7 – Misure atte a favorire specie di insetti di interesse conservazionistico; 
7. Azione 8 – Azioni per la tutela del lupo appenninico Canis Lupus Italicus; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3009 del 22/11/2023 

8. Azione 9 - Conservazione in situ di entità della Flora vascolare pugliese di 
importanza conservazionistica nel SIC/ZPS "Area delle Gravine". 

Considerato che: 
➢ con nota prot. 30471 del 21.06.2021 il project manager del progetto – Ing. Giovanni GRASSI, 

ha inviato una descrizione per la fornitura di attrezzature per la pulizia e la manutenzione delle 
opere per il complesso degli immobili siti presso l’Oasi WWF Monte Sant’Elia; 
 

➢ per tale fornitura, è stato quantificato un importo a base di gara di € 4.500,00; 
 
Atteso che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 
di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 
legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. 
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 
1, della legge di conversione n. 135/2012; 
 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP o da centrali regionali di committenza.  

Visto che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 
della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
Per le motivazioni sopra espresse, si è proceduto comunque alla trattativa diretta sul MEPA 
richiedendo apposita offerta con trattativa n°3799657 del 18.10.2023, alla Ditta PULIGROS Di 
Ciaccia Lorenzo–Vico Nazionale Nord – Grottole (MT), iscritta nella categoria: prodotti e 
attrezzature per le pulizie (BENI); 
 
La Ditta, nei termini indicati dalla trattativa in questione, ha presentato, in data 26.10.2023 apposita 
offerta per un importo di € 3.850,00 il tutto oltre IVA al 22% e per un importo totale di € 4.697,00; 
 
- l’operatore economico ha trasmesso con nota prot. n°51363 del 31.10.2023: 

- il DGUE contenente la dichiarazione circa il possesso dei requisiti generali di cui al  D.Lgs. 
n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui alla medesima norma sopra 
richiamata;   

- dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà – art.53 comma 16 ter del D.Lgs.165/2001; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3009 del 22/11/2023 

- dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari ex art.3 della legge n°136/2010; 
 

Accertato che, l'importo necessario di € 4.697,00 Iva comp. necessario per la fornitura di che 
trattasi  trova disponibilità di imputazione al codice di bilancio 0801202 pdc. 2.02.01.09.014 – 
capitolo 10880 art. 8 ad oggetto: ”Azioni tutela flora e fauna di interesse conservazionistico –
E23330/18” - IMPEGNO N°54/1. 
 
Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico Ditta 
PULIGROS Di Ciaccia Lorenzo–Vico Nazionale Nord – Grottole (MT), in quanto trattasi di 
operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad 
eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC allegato emesso in data 08.09.2023 prot. n°INAIL_40156562 con scadenza il 

06.01.2024; 

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al Dirigente. 

                                                                               

                                                   Il Responsabile del Procedimento 
                                                   (arch. Luigi TRAETTA)                                                     

IL DIRIGENTE 

 
nominato con decreto n°31 del 30.12.2022; 
 
Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n.267 il 
26/09/2023, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto 
che una copia di detto Codice sarà consegnato alla ditta. 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento 
svolto. 
 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il CIG: ZB33CE4F9C; 

 

DETERMINA 

1.  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2.  Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico Ditta PULIGROS Di Ciaccia Lorenzo–Vico Nazionale Nord – 75010 Grottole (MT) – 
P.I. --OMISSIS-- la fornitura delle attrezzature e per la pulizia dei locali e manutenzione delle 
opere per il complesso degli immobili siti presso l’Oasi WWF Monte Sant’Elia  nell’ambito del 
progetto «Azioni per la tutela di flora e di fauna di interesse conservazionistico nel SIC/ZPS 
IT9130007 AREA DELLE GRAVINE» nell’ambito dell’Asse VI – azione 6.5.1 del POR Puglia 
2014 – 2020 “Interventi per la tutela e valorizzazione della biodiversità terrestre e marina” 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D. Lgs. n. 36/2023 con 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3009 del 22/11/2023 

trattativa diretta Mepa n°3799657 del 18.10.2023 e per un importo di € 3.850,00 il tutto oltre 
IVA al 22% e per un importo totale di € 4.697,00; 
 

3.  Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 4.697,00  al 
codice di bilancio 0801202 pdc. 2.02.01.09.014 – capitolo 10880 art. 8 ad oggetto:”Azioni tutela 
flora e fauna di interesse conservazionistico – E23330/18” Impegno n°54/1. 
    

4.  Di dare atto che alla liquidazione della predetta spesa si provvederà con successivo atto, a 
seguito di presentazione di regolare documentazione fiscale; 
 

5.  Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa e i 
vincoli di finanza pubblica ex art. 183/8 TUEL". 
 

6.  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

7. Di dare atto che:  
- ai sensi dell' art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di 

Massafra, non sussistono conflitti d' interesse con l' operatore commerciale di cui al 
presente provvedimento;   

- le previsioni di applicazione delle norme di comportamento riportate nel Codice Etico e 
Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 267 il 26/09/2023, saranno 
trasmesse al fornitore;  

- la stipula del contratto per l'affidamento di che trattasi avverrà con le procedure previste dal 
portale acquistinrete;  

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nell'apposita sezione; 

 
8. Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico dell'Ente. 

 

                                                                                     IL DIRIGENTE 
                                                                           (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

                                                                                                                                          

 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 
ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 
lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3009 del 22/11/2023 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3924 del 17/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 17/11/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3924 
del 17/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 10880 54 3 08 01 2 02 2.02.01.09.014 
Opere per la sistemazione 
del suolo 

4.697,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 22/11/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4155 
 

Il 23/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3009 del 22/11/2023 con 
oggetto 
POR Puglia 2014 – 2020 Azioni per la tutela di flora e di fauna di interesse conservazionistico 
nel SIC/ZPS IT9130007 AREA DELLE GRAVINE» Affidamento fornitura delle attrezzature per la pulizia dei 
locali e manutenzione delle opere immobili WWF 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 23/11/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


